
Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 137/2014 - TP 032/2014

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli Ltda - CNPJ 
03.832.803/0001-09
OBJETO: Obras diversas no Hospital Ophir Loyola - Agência 
TRansfusional, Iodoterapia, Abrigo de Resíduos, Depósito de 
Inservíveis e Impermeabilização, no município de Belém, neste 
Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 219.062,87
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.8289 0103 
449051
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 978509

15º. TAC Nº 148/2012 - CP 010/2012 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Quadra Engenharia LTDA - CNPJ 04.558.805/0001-06
Objeto: Construção do Centro de Convenções, no Município de 
Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 27/06/2016 a 24/12/2016
Data da Assinatura: 27/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 978657

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/366118
b) Licitação nº: 040/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 27/06/2016
e) Data da Homologação: 27/06/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa 
de engenharia para Conclusão da Construção da EEEM 
Profi ssionalizante Celso Malcher, no Município Belém, no Estado 
do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: INFINITY 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 17.630.678/0001-
50.
Belém/PA, 27 de Junho de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 978976

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 13/2013 - CP Nº 01/2013 (ENTÃO SEIDURB)
Objeto: Execução de Obras de Abastecimento de Água, no 
município de Bragança, neste Estado.
Justifi cativa: Inclusão de Funcional 07101.17.512.1428.7587,cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 24/06/2016
Contratada: R&A Construções Ltda.
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 979021

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 47/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua - CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Drenagem Superfi cial e pavimentação asfáltica - Projeto 
Nova Esperança Norte Sul, no Município de Ananindeua, neste 
Estado.
Vigência: de 28/06/2016 a 28/06/2017
Valor Global: R$ 1.238.408,89
Dotação Orçamentária:
7101 15.451.1415.7536 0101006417 444042
Nota de Empenho: 2016NE01118
PREFEITURA DE ANANINDEUA
09001 17. 0008. 2.240 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/06/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 978933

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 59/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua - CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Revitalização da Praça Tancredo Neves, no município de 
Ananindeua, neste Estado.
Vigência: de 28/06/2016 a 28/06/2017
Valor Global: R$ 148.302,71 
Dotação Orçamentária:
7101 04451144247556 0101006433 444042
Nota de Empenho: 2016NE01117
PREFEITURA DE ANANINDEUA
15.0008.1.022 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/06/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 979076

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 61/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua - CNPJ 05.058.441/0001-68

Objeto: Construção de Quadra Poliesportiva no Conjunto 
Valparaíso, no município de Ananindeua, neste Estado.
Vigência: de 28/06/2016 a 28/06/2017
Valor Global: R$ 149.754,57 
Dotação Orçamentária:
7101 0445114247556 0101006432 444042
Nota de Empenho: 2016NE01150
PREFEITURA DE ANANINDEUA
15.0008.1.024 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/06/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 979079

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 422/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/241787, de 14/06/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 5419115/8, ocupante do cargo de 
Arquiteto, a viajar ao município de Muaná/Pa,  no período de 
04/06 a 06/07/2016, com objetivo de fi scalizar as obras do SAA, 
no referido município
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02. 
½ (duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 978751

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº 004/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 004/2016, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para Pavimentação e Drenagem Asfáltica, no 
Munícipio de Abel Figueiredo, no Estado do Pará, conforme 
parecer técnico, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foi Classifi cada:
AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
03.272.575/0001-51.
Foram desclassifi cadas:
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
15.312.042/0001-35;
CONSTRUTORA CEACE LTDA - ME, CNPJ: 83.305.797/0001-62;
CONSTRUTORA MOURÃO LTDA EPP, CNPJ: 09.570.572/0001-80.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 27 de Junho de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 978597


